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Введение

Согласно взглядам классиков экономической теории Адама Смита, Томаса Роберта Мальтуса, Карла Маркса. производительным считается тот труд, прямо или косвенно воплощающийся в материальных благах. Они находили неправильным отнесение к этому виду труда тех проявлений человеческой деятельности, которые, будучи весьма полезными, и даже необходимыми, не воплощаются в материальных предметах. Основанием для этого взгляда служило то, что нематериальные блага отличаются от материальных слишком важными чертами, чтобы возможно было подводить под одно понятие виды деятельности, связанные с ними. Например, нематериальные блага не могут быть отделены от лица, которое обладает ими (талант, знание).

Несмотря на то, что всякий труд, в качестве целесообразной деятельности, обусловливается напряжением как физических, так и умственных способностей, какие-то из них преобладают. Поэтому важно различать труд физический (механический) и умственный. В данной работе под непроизводительным трудом будет пониматься умственный труд.
В рамках экономико-социологического направления существует несколько подходов к определению умственного и интеллектуального труда, в зависимости от соотношения этих понятий. В первом подходе они отождествляются - к умственному (интеллектуальному) труду относят деятельность, связанную с приемом и переработкой информации, требующей напряженного функционирования процессов внимания, памяти, мышления, эмоциональной сферы, противоположностью будет являться физический труд. Для большинства современных профессий характерны ускоренный темп, резкое увеличение объема информации, дефицит времени для принятия решений, возрастание социальной значимости этих решений и личной ответственности. В данных условиях к умственному труду относят деятельность, связанную как с простыми мыслительными операциями, так и требующую визуального, аналитического и творческого мышления. При этом выделяют следующие виды умственного труда по степени возрастания сложности: исполнительский, операторский, управленческий и творческий труд
.

Во втором подходе понятие «умственный труд» рассматривается как более широкое, включающее в себя «интеллектуальный труд». Здесь уместно говорить о соотношении умственного и интеллектуального труда в категориях исполнительский/творческий, а также в отношении полученного результата, которые позволят провести грань между обозначенными видами труда. Умственный труд может быть только исполнительским, интеллектуальный – нет. Надо отметить, что в умственном труде в той или иной степени может присутствовать творческая составляющая. По мнению К.А. Кирсанова, В.П. Буянова, Л.М. Михайлова, интеллектуальный труд можно определить как труд, порождающий знания, требующий перекомбинирования старых элементов в новые конфигурации – в зависимости от того, что необходимо сейчас – «по праву такие действия можно назвать инновационными, творческими
».

Интеллектуальный труд базируется на синтезе и новом качестве труда вообще, на переходе труда индустриальной эпохи к труду эпохи информационных технологий. Такой труд в большей степени персонифицирован как деятельность высокого качества и социальной эффективности. Он в большей степени, чем умственный труд, монополизирован определенной группой людей. По своему характеру и содержанию интеллектуальный труд является информационно емким и производительным. Соответственно, интеллектуальный труд – это качественно новый вид трудовой деятельности, в котором генетически заложена основа умственного труда (духовного производства). Наиболее широко этот вид труда используется в таких отраслях, как наука и научное обслуживание, образование, управление, здравоохранение, культура и искусство, а также высокотехнологичные отрасли промышленности. В данной работе будет рассматриваться интеллектуальный труд в научной отрасли и отрасли образования.
Теоретико-методологическая основа исследования.

Исследование обосновано теоретическими положениями деятельностного подхода, основанного в трудах К. Маркса, разработанного в трудах А.Н. Леонтьева, С.Л. Рубинштейна, Л.С. Выготского. Анализ проблемы интеллектуального труда проводился на основе трудов зарубежных и отечественных социологов Г. Зиммеля, К. Поланьи, В.Я. Ельмеева, Л.А. Лебединцевой, К.А. Кирсанова, В.П. Буянова, Л.М. Михайлова. Информатизация образования обусловлена теориями ведущих специалистов в этой сфере: Г.А. Бордовского, Я.Л. Ваграменко, Б.С. Гершунского, В.А. Извозчикова, К.К Колина, М.П. Лапчика, Б.Я. Советова, А.Н. Тихонова и др. Психологические и педагогические факторы обеспечения эффективной образовательной деятельности рассматривались в контексте научных изложений А.В. Хуторского, В.В. Краевского, И.В. Роберт. Аспект внедрения инновационных технологий обоснован теоретическими положениями Й. Шумпетера, С.А. Печёрской, М.В. Волынкиной, Г.И. Егоровой.

Наука, как и система образования, является центральным институтом во всех современных обществах. Все больше само существование современного общества зависит от передового научного знания. От развития науки зависят не только материальные условия существования общества, но и представление об окружающем мире. Развитие научно-исследовательских институтов и высших учебных заведений невозможно без создания и совершенствования инфраструктуры информатизации, которая заключается в информатизации интеллектуальной̆ деятельности за счет использования информационных и телекоммуникационных технологий. Стремительное развитие информационных технологий предвещает серьезные социальные последствия. Все более явно выявляется решающая роль качества информации в деле повышения эффективности как научного, промышленного, так и социального развития. Лидирующие в развитии программного обеспечения, совершенствовании компьютерного оборудования, компьютеризации науки и производства, лидируют сегодня в научном и промышленном прогрессе.
Большинство технологических нововведений прямо зависят от роста научного знания, что, в свою очередь, ведет к ускорению социального развития. Однако этот процесс не однонаправленный, рост научного знания тоже во многом зависит от технологических нововведений в сфере образования и взаимодействия внутри научного сообщества.

Актуальность. Стремительная компьютеризация практически всех областей̆ знания требует рассматривать информационные технологии в качестве важнейшего элемента в структуре интеллектуального труда и одновременно как актуальное научно-исследовательское направление.

Современные информационные технологии определяются как непрерывные процессы обработки, хранения, передачи и отображения информации, направленные на эффективное использование информационных ресурсов и передачи данных при управлении системами различного класса и назначения.
В настоящее время все больше возрастает роль информационных технологий в образовательной сфере, которые обеспечивают всеобщую компьютеризацию студентов и преподавателей. Наблюдается стремительное развитие единого информационного пространства образовательных индустрий; создаются управляемые образовательные ресурсы, в том числе личные пользовательские базы и банки данных и информации для студентов.

Наблюдаются следующие тенденции, связанные с активным внедрением информационных технологий в процесс образования:

1. Геймификация (игрофикация или геймизация) — это применение игровых подходов для неигровых процессов с целью привлечения учащихся, повышения их вовлечённости в решение прикладных задач, например обучение через видеоигры.

2. ИОТ (индивидуальная образовательная траектория, персонализация)

3. Смешанное обучение (сочетание интерактивных учебников, онлайн-курсов и техник традиционного обучения)

4. МООС (Massive Open Online Courses – массовые открытые онлайн-курсы)
5. LMS (Learning Management System – система управления обучением, BlackBoard Learn)

6. STEM (Science - наука, Technology - технология, Engineering - инжиниринг, Mathematics – математика, проекты Fablab ИТМО, Fablab Политех)

7. Виртуальные лаборатории, тренажеры
8. Онлайн-конференции
9. LL (lifelong learning)

Информационная революция предъявляет новые требования, как к преподавателям, так и к студентам. Среди них можно назвать умение и навыки пользоваться новой техникой управления, определять общую стратегию развития, разрабатывать и пользоваться современными образовательными продуктами для машинных носителей информации. А также наличие творческого подхода к решению задач. Развитие стратегического мышления в процессе подготовки и переподготовки учащихся тесно связывается теперь с использованием новой информационной технологии, с широкими возможностями автоматизированных систем.

Таким образом, о соответствии образования социально-экономическим потребностям настоящего и будущего можно говорить лишь в том случае, если его модернизация будет основываться не только и не столько на организационных нововведениях, сколько на изменениях по существу – в содержании и технологиях обучения и подготовке научных исследований. Как наиболее важный социальный институт, воспроизводящий интеллектуальный потенциал страны, образование должно обладать способностью к опережающему развитию, отвечать интересам общества, конкретной личности и, конечно, потребностям потенциального работодателя
.

Проблема исследования – работники интеллектуального труда не имеют постоянного доступа к самым передовым информационным технологиям по причине отстающей стратегии использования информационных технологий в образовании и науке, что препятствует эффективному развитию данной сферы.
Гипотеза: Современные информационные технологии опережают развитие традиционного института образования. Так, постоянное отставание сказывается на качестве научных исследований, преподавании и коммуникации между учеными, что в свою очередь замедляет и усложняет процесс обучения и производства новых знаний.
В лучших своих образцах образование ориентировано не столько на передачу знаний, которые постоянно обновляются, сколько на овладение базовыми компетенциями, позволяющими затем вырабатывать знания самостоятельно. При этом в современном мире информационные технологии бесспорно являются одним из самых полезных инструментов в процессе овладения новыми знаниями.

[…]

работает, успешно или не успешно вопрос другой. Ну а еси совсем конкретно говорить, я уже и сам веду дистанционные курсы, но я веду курсы как раз в дпу, что касается студентов у нас заочников не было никогда, потому что не секрет к заочной форме обучения отношение скептическое, но сейчас с развитием дпу у нас все таки появился интерес попробовать заочную форму. Сейчас с сентября мы её запускаем. И сейчас идет процесс методического наполнения. Но поскольку пока что заочных студентов нет, поэтому я пока в сослагательном наклонении я про них могу говорить, но то что вы упоминали мы уже активно на практике используем. Не все, но многие дисциплины и курсы которые мы ведем и для студентов и для второго высшего как раз поддержку в ДПУ имеют, и это позволяет нам надеяться на то, что запуск заочной формы будет для нас все таки более менее безболезненным, хотя там 100% будут накладки, ведь не все дисциплины читаем мы.
На первом курсе мы как раз читаем меньшую часть, и не все зависит от нас. Кафедры высшей математики физики и истории это не наши сотрудники, и как они с этим справятся с этой задачей пока не известно, но будем надеястья что все получится. А вот наши предметы, которые я веду они действиельноимеют дистанционную поддержку, и наши студенты активно этим пользуются, хотя это не отменяет им очные занятия. Это если коротко. Всякие мелкие вопросы я уже не упоминаю, у нас были там всякие исследовательские работы со студентами, и вот идут переговоры с австрийским вузом на предмет создания общего пространства информайионныхтехнологий в кооперации, но это достаточно мелко. И так какие у вас вопросы и о чем, потому что про платформу опер оду можно отдельно говорить, про стунедтов тоже, про школьинков с дпу тоже.

Вопросы анкеты:

1. Ваш возраст:

Мой ответ (поле для ответа)

2. Ваш уровень образования:

1. среднее профессиональное образование;

2. высшее образование — бакалавриат;

3. высшее образование — специалитет, магистратура;

4. высшее образование — подготовка кадров высшей квалификации.
3. В каком учебном заведении Вы учитесь/учились?

Мой ответ (поле для ответа)

4. Если еще учитесь, то укажите Ваш курс:

1. 1 курс бакалавриата

2. 2 курс бакалавриата

3. 3 курс бакалавриата

4. 4 курс бакалавриата

5. 1 курс магистратуры

6. 2 курс магистратуры
5. Какая у Вас специальность?

Мой ответ (поле для ответа)

6. Оцените уровень материально-технического оснащения в Вашем учебном заведении:

1. высокий

2. средний

3. низкий

7. Какой тип устройств Вы используете в процессе обучения?

1. мобильный телефон

2. планшетный компьютер

2. настольный компьютер

3. ноутбук

4. проектор/интерактивная доска

5. другое

8. Какие из перечисленных тенденций в образовательной сфере Вам известны?

1. Геймификация (игрофикация или геймизация) —применение игровых подходов для неигровых процессов с целью привлечения учащихся

2. ИОТ (индивидуальная образовательная траектория, персонализация)

3. Смешанное обучение (интерактивные учебники)

4. МООС (Massive Open Online Courses – массовые открытые онлайн-курсы)
5. LMS (Learning Management System – систему управления обучением, BlackBoard Learn)

6. STEM (Science - наука, Technology - технология, Engineering - инжениринг, Mathematics – математика, проекты Fablab ИТМО, Fablab Политех)

7. Виртуальные лаборатории, тренажеры

8. Онлайн-конференции
9. LL (lifelong learning)
9. Пользуетесь ли Вы онлайн-курсами?

1.да

2.нет

10. Если да, то какими онлайн-курсами Вы пользуетесь?

1. EdX

2. Coursera
3. Udacity

4. Udemy

5. Khanacademy

6. Pluralsight

7. Stepic
8. Лекториум

9. Универсариум

10. Национальная платформа

11. Открытый университет

12. Другое

11. Сколько всего онлайн-курсов Вы прошли?

1. менее 5

2. от 5 до 10

3. более 10

12. Как Вы проходите онлайн-курсы?

1. прослушиваете выборочно лекции

2. прослушиваете все лекции

3. прослушиваете лекции, проходите тестовые задания

4. прослушиваете лекции, проходите задания, участвуете в обсуждении курса

13. Удовлетворены ли Вы качеством услуг предоставляемых образовательными платформами?

1. определенно да

2. скорее да, чем нет

3. скорее нет, чем да

4. однозначно нет

14. С Вашей точки зрения как можно улучшить работу образовательных платформ?

Мой ответ (поле для ответа)

15. Есть ли, на Ваш взгляд, принципиальное различие между обучением в традиционном виде и смешанном (с использованием электронных учебников и онлайн-курсов)?

1.да

2.нет

16. Откуда Вы узнаете о новых технологиях в образовании?

1. От преподавателей

2. От друзей

3. Самостоятельно (через Интернет)

4. Другое

17. Как Вы оцениваете эффективность применения определенных ресурсов или инструментов (интерактивные форумы, программное обеспечение) для управления курсом?

1 -полностью отрицательно 10 – полностью положительно
18. Используете ли Вы систему BlackBoard Learn?

1 Да

2 Нет

19. Если да, то насколько она Вам кажется удобной в использовании?

Ранжирование 1(абсолютно неудобная) -10(однозначно удобная)

20. Какие образовательные компьютерные игры Вам известны?

Мой ответ (поле для ответа)

21. Как часто Вы используете компьютерные игры в образовательном процессе?

1. постоянно использую

2. очень редко использую

3. не использую вообще
Результаты опроса:
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Ваш уровень образования
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Если ещё учитесь, укажите курс
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Пользуетесь ли Вы МООК?
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Как Вы проходите онлайн-курсы?
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Есть ли, на Ваш взгляд, принципиальное различие между обучением в традиционном виде и смешанном (с использованием электронных учебников и онлайн-курсов)?
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Используете ли Вы систему BlackBoard Learn?
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