Рецензия на выпускную квалификационную работу

«Информационные технологии в структуре непроизводительного труда (на примере научной сферы)»,

выполненную на кафедре экономической социологии факультета социологии СПбГУ студенткой 6 курса дневного отделения по специальности 39.04.01 - «Социология»

Рачевской Екатериной Сергеевной

Представленная на рецензирование выпускная работа очевидно имеет и практический и научный интерес и актуальность. В этом легко убедиться по активности обсуждения этой проблематики на отечественных и международных профильных конференциях и круглых столах. Кроме того, текущее состояние информатизации, степени проникновения современных IT новаций в как рядовые, так и ведущие университетов страны далека от степени удовлетворения в соответствии с запросами современного общества. Более того, можно утверждать, что сценарии достижения намеченных многими ВУЗаами показателей не очевидны и в настоящее время открыты для обсуждения.

Автор справедливо отмечает в своей работе многогранность вопроса проникновения информационных технологий в научной сфере: различные грани отражают не только аспекты степени овладения технологиями сотрудниками, преподавателями и студентами, информатизации учебного процесса, степени оснащенности специализированным оборудованием, но и уровень культуры обработки данных, применения технологий информационного поиска, а кроме всего прочего еще и вариативность и эффективность применения новых методических разработок. Екатерина Сергеевна достаточно системно и детально структурирует и описывает современные течения в информатизации, оказывающие влияние на научную и образовательную среду. Более того, вероятно можно даже усилить сделанные автором выводы, констатируя тот факт, что в настоящее время система образования переживает определенный эволюционный или даже революционный этап, который выражается в частности в децентрализации образования, глобального проникновения интернет-технологий, «ухода в тень» вопросов расстояния и национальных границ в вопросах общения учителя и ученика, применения новых методических подходов и стратегий.

Представленная работа является актуальной, достаточно системной, однако можно констатировать ряд содержательных замечаний:

- Присутствуют некоторые огрехи и неточности в части описания информационных технологий и инструментов, что впрочем можно отнести в не техническому образованию автора.
- Из предыдущего пункта вытекает ряд замечаний по системности и полноте охвата при перечислении IT-технологий и аспектов.

- На мой взгляд в работе не совсем точно расставлены акценты при изучении причин недостаточного внедрения ИТ в системе образования. Кроме технических проблем (недостаточное количество техники или «яркости мониторов» и т.п.) и проблем недостаточного уровня информационной культуры, есть очень злободневные и возможно даже оказывающие большее влияние вопросы мотивации преподавательского состава и студентов в применении ИТ, а также недостаточно развитой на текущий момент методического аппарата.

Однако, указанные замечания не умаляют выполненный магистрантом объем работы и его значимости для приближения нас всех к понимаю путей решения проблем «роста» и перехода на новый эволюционный этап. Стоит отметить высокую мотивированность, самостоятельность и активность автора, что в частности выражается в стремлении разобраться в аспектах применения ИТ в науке и образовании, а также в том, что автор смогла получить интервью действительно значимых в данной области экспертов в Петербурге.

В целом работа соответствует требованиям к выпускным работам данного уровня и заслуживает высокой положительной оценки.

26.05.2016

Щукин Александр Валентинович
доцент, кандидат технических наук

Кафедра Компьютерные интеллектуальные технологии,
Высшая инженерная школа, СПбПУ Петра Великого